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KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE
2024 - 2026

Korniza afatmesme buxhetore komunale e Dragashit, &shté pjesé¢ pérbérése e Kornizés
afatmesme t& shpenzimeve (KASH) t& Kosovés, &shté e pérpiluar né pérputhje me procedurat
buxhetore 2024-2026, t& dhéna nga MF (Ministria e Financave) pé&rmes Qarkores buxhetore
2024/01 pér Komunat si dhe financimi nga grandet ndérgeveritare dhe kufijté fillestar t& buxhetit
komunal pér vitin 2024 dhe parashikimet pér 2025-2026. Ky dokument i ka Kushtuar réndesite (&
veqante alokimit t& buxhetit nga aspektl i barazise gjinore. Korniza afatmesme buxhetore ( KAB )
komunale paraget njé mjet t& procesit pér zhvillimin e buxhetit &€ bén€ ndérlidhjen e resurseve né
dispozicion me prioritetet e komunés, duke u bazuar né géndrueshmériné e programeve komunale
gjaté periudhés s& ardhshme tri vjegare. Me Kornizén Afatmesme Buxhetore — Komunale, do ti
paragesim shpjegimet e politikave dhe prioriteteve duke u bazuar ne komponentine barazise
gjinore duke marre per baze nevojat ¢ grave dhe burave gjate planifikinit nga aspektet e punesimit.
perfituesve (€ bursave , participimin né vendimarrje ne projekte te ndryshme. kultura,
subvencionet, pjesemarrje ne degjime publike etj t€ tanishme dhe afatmesme € Komunés sé
Dragashit, si dhe projeksionet lidhur me ményrén me t€ cilén buxheti i Komungs do t¢ p&rmbush
dhe pérkrah projektet me prioritet, duke promovuar rritjen e miregenies sociale dhe Familjare me
fokus te veqnte ne grupet ne nevoje dhe barazine gjinore g& do t€ pércakiohen sipas buxhetit pér
vitet 2024-2026 gjithnjé duke u bazuar ng& :

> Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal

» Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit
¥ Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale dhe

» Ligjin pér Kufijt¢ Administrativ Komunal




I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore, KAB, qé po prezantojmé &shté njé dokument i cili miratohet né parim
¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé t& hollésishme € shpenzimeve
publike duke marré pér bazé nevojat grave dhe burrave dhe pércakton parametrat dhe prioritetet
kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buxhetit vietor komunal. Gjithashtu, KAB, siguron
mekanizmat e nevojshém pér arritjen objektivat prioritare, t€ identifikuara né dokumentet strategjike t&
komunés, pérmes integrimit sa mé t& miré né procesin buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale t& kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2024-2026 t€ léshuara nga
Ministria e Financave né pajtim me Ligjin per Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP).

Ky dokument do t& jeté baza pér pércaktimin ¢ sektoréve prioritar t& zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve t& shpérndarjes s€ burimeve komunale pér periudhén 2024-2026. Jané katér faza €
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB Komunale dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:
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Deklarata e Prioriteteve Afatmesme 2024-2026 nga Strategjia Zhvillimore Komunale

Komuna Dragash gjendet né pjesén jugore t& Kosovés, rajoni i Prizrenit. Eshté njéra nga komunat me
pak e zhvilluar vendit. Pozita gjeografike g€ ka, i mundéson késaj lidhje jo t& mira me gendrat tjera t&
Kosovés dhe té rajonit, sepse lidhet me nje drejtim. Komuna Dragashit ka gjithsej 36 fshatra. Sipas
rezultateve t& regjistrimit t& populisisé & vitit 2011, Komuna ka 35,000 banoré t€ organizuar né 6,219
ekonomi familjare .

Ka,835 biznese g& operojné brenda komungs, Bazuar né t€ dhénat e ZyrCs pér Regjistrim t& Bizneseve
né Komunén Dragashit, aférisht 2/3 e tyre merren me veprimtari tregtare, 5% né sektorin e
shérbimeve, aférsisht 20% né prodhimtari t& ndryshme, pjesa tjetér né transport. Ku sipas statistikave
nga regjistri i pronaréve & bizneseve Biznese individuale jang regjistruar sipas gjinis burra 658
ndérsa era 87 ndérsa Biznesi SH.P.K jané (& regjistruar sipas gjinis burra 70 ndersa gra 17 ndérsa
Biznesi Ortakri ¢ Pérgjithshme jané (& regjistruar sipas gjinis burra 2 ndérsa gra 1.

Administrata e Komunés s& Dragashit né aspektin e administrimit éshté e organizuar né génder dhe
pérmes zyrave lokale qé ofrojné shérbime pér komunitetin sa i pérket gjendjes civile, nga té cilat, njé
&shté brenda ndértesés komunale t& qytetit duke pérfshiré zyrén qendrore dhe 4 t€ tilla n€ fshatra.
Puntor né¢ Administraten komunale, Shendetsi dhe Arsimi parashkollor,fillor dhe (& mesem sipas gjinis
burra jang 548 ndérsa gra jang 138.

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Dragashit i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém
té jetés politike ekonomike e sociale né komung, bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, q& ka zhvilluar komuna sic jan&: n& Kornizén Afatmesme € Shpenzimeve (KASH) 2024-
2026 té Qeverisé sé Kosovés dhe prioriteteve bazé t& saj, si Qarkoret Buxhetore Komunale 2024 (1 &
ID) t& I&shuar nga Ministria e Financave t& Qeverisé s& Republikés s&¢ Kosovés dhe Planit zhillimor te
Komues se Dragashit.

Pér tri vitet e ardhshme, Vizioni i Komungs sé Dragashit éshté t& jeté qendér e zhvillimit t€
géndrushém ekonomik, me urbanizém dhe shérbime efikase e kualitative, 1 integruar né proceset
rajonale dhe ndérkombétare, si njé qendér e kulturés s€ pasur, arsimimit dhe jetés sportive, me
shérbime financiare t& zhvilluara dhe ofrimt t& njé kualiteti t& miré t& jetesés pér qytetarét e saj.

Atributet mé ¢ réndésishme & cfarédo dokumenti t& planifikimit strategjik dhe vizionit t& definuar
jané sé pari lehtésia e komunikimit si dhe s€ dyti llogaridh&nia. Me g€llim (€ pérmbushjes s€ kétyre dy
atributeve binjake prioritete strategjike t€ komunés n€ periudhén afatmesme jané grupuar né katér
prioritete qé do t& mundésojné realizimin e ggllimit t€ vizionit toné pér komunén.

Katér nga kéto prioritete kané t€ b&jné me realizimin e objektivave jasht€, ndérsa njé prej tyre &shté i
brendshém dhe kontribuon né zhvillimin e shérbimeve mé t& mira komunale pér qytetarét e Komungs
sé Dragashit:




Prioritet e Komunégs

1. Forcimii Ekonomisé Komunale me mundési € barabarta pér t€ gjithé
Rritja e ekonomisé komunale pérmes:

> Pérmirésimit ¢ standardeve t& arsimimit dhe nivelit & arritjes (pajisje shkollore, renovime
shkollore dhe pérmirésimin e kushtve né arsimin fillor dhe até (&€ mesem )

» Mbiéshtetjes direkte t& sektorit bujgésor dhe blegtoris€ pérmes subvencionimin e grave dhe
burrave fermere.

2.  Pérmirésimi i shéndetésisé dhe mirégenies sé qytetaréve
Krijimi dhe ndilima pér qytetarét pér (8 pasur jeté (& shéndetshme dhe aktive né komunitetin ¢ tyre:
"»  Asistenca sociale pér familjet né nevojé, pa (& ardhura/té ardhura t€ uléta
¥ Pérmirésimi 1 ofrimit t& shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile me theks t&
vecante & graté dhe grupet né nevoje

» Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturg, dhe ofrimi i tereneve & reja sportive per vajza dhe
djem.

3. Pérmirésimi i ambientit t¢ Komunés dhe géndrueshméria e tij

Né baze t& hulumtimit t& nevojave & grave dhe burrave Absorbimi i popullatés né rritje né komuné
dhe njékohésisht mbrojija e ambientit pérmes:

hd

Pérmirdsimit dhe rigjenerimit t¢ infrastrukturés rrugore (sinjalizimi horizontal e vertikal,
ndrigimi publik); transportit; dhe kanalizimit

Pérmirésimit & standardeve t€ ambientale

Ofrimi 1 mg& shumé hapésirave € gjelbéruara

Ofrimi i mundésive per pjesémarrje aktive te grave dhe grupeve ne nevojes
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4. Krijimi i geverisé komunale gé ofron shérbime efikase dhe qé u pérgjigjet kérkesave té
gytetaréve dhe nevojave te grave dhe burrave.

Pérmirésimi i shérbimeve komunale karshi qytetaréve duke e fokusuar gasjen mé t& afért dhe & lehté
té€ tyre né administraté pérmes:

Ndértimit dhe rekonstruimit & zyreve komunale (t€ gjendjes civile) né pika mé € aférta (€
vendbanimeve, mé géllim & ofrimit t€ shérbimeve pér graté dhe burrat




Katér fushat prioritare t& komunés dhe objektivat e saj pér periudhén afatmesme 2024-2026 do té
shogérohen me njé laramani t& hyrash dhe shpenzimesh né t& pes€ kategorit€ ekonomike t€ cilat do t€
mund t& monitorohen dhe raportohen karshi arritjeve.

Korniza Fiskale Komunale

Ndonése komuna nuk udh&heq drejtépérdrejté politikén makroekonomike (kjo ésht€ kompetencé e
geverisé qendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i
tillé do t& trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshtg, Korniza Afatmesme Buxhetore ¢ Komunés éshté
né pérputhje me kornizén makroekonomike t&€ Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té
Shpenzimeve (KASH) 2024-2026 t€ pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike si¢ jangé Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demografia
duhet konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2024-2026 e Qeverisé sé
Kosovés bazuar né t& dhénat historike si dhe né zhvillimet ¢ fundit ekonomike, nénvizon faktin se do
té keté ecuri pozitive t& rritjes ekonomike né vitet e ardhshme.

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe n& krijimin e vendeve t€ reja t& punés dhe
zbutjen e papunésisé t& grave dhe burrave né komung, g€ né periudhén afatmesme pritet t€ ulet, nga
niveli i pérgjithshém i papunésisé qé llogaritet t& jeté i larté.

Komuna nga ana e saj do t& adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion t€ krijimit t€ ambientit mé t&
miré pér sektorin privat dhe rritjes s& t& ardhurave t€ tyre, rrjedhimisht rritjes s& t& hyrave buxhetore
komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshiné: 1. Té Hyrat Vetanake dhe 2. Grantet Operative. Komunat
po ashtu jané pranuese t& granteve té donatoréve (me mbulim t&€ plot€ apo si pjesé t&
bashkéfinancimeve), si dhe kané mundgsiné e huamarrjes sipas kushteve t€ pércaktuara me
legjislacionin n& fuqi. Komuna e Dragashit né periudhén afatmesme buxhetore 2024-2026 nuk
planifikon t& marrg hua nga institucione financiare pér t& financuar projektet ¢ saj, sic ¢ ka lejuar Ligji
pér Financat Publike dhe Llogaridh&nie.




% OBJEKTIVAT E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE

Korniza Afatmesme Buxhetore pér vitin 2024-2026 planifikohet né bazé &8 Buxhetit i cili
bazohet né “Buxhetin e Programeve dhe &sht& i orientuar né objektivat dhe né deklarata t&
Misionit t&¢ Programeve . KAB 2024-2026 &sht€ krijuar né pérputhje me udhézimet e Qarkores
Buxhetore nr. 2024/01 e cila sfond t& vetin dhe kontekst ka prioritet e programeve dhe kursimet e
shpenzimeve.Eshté pjesé pérbérése ¢ KASH-it t& Republikés sé Kosovés. Karakteristiké tjetér e
buxhetit t& tashém &shtg pérfshirja e “Kornizés afatmesme té shpenzimeve”. Kjo na ka mundésuar
qé té planifikojmé t€ hyrat dhe shpenzimet jo vetém pér vitin pasus, por edhe pér dy vite &
ardhshme. Ajo g€ tani na duhet &shté definimi i “ Misionit ton&” s& paku pér tri vitet tjera t&
kthyera né objektiva, programe, veprime dhe shifra.

% Objektivat e Komunés s¢ Dragashit:
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Mbrojtja, pérmirésimi i ambientit dhe infrastrukturés sé gytetit
Zhvillimi i sferés s&€ shéndetésisé€ dhe mirégenies sociale
Ngritja e nivelit t& arsimit dhe edukimit

Zhvillimi i sfergs s€ kulturés, sportit dhe rinisé

Promovimi dhe pérkrahja e bizneseve & vogla dhe t& mesme
Zhvillimi 1 turizmit malor

Rritja e numrit (& grave (& punésnara n€ drejtoring ¢ arsimit né Dragash gjaté viteve 2024

2026 pér 10%

Rrigja e pérgindjes s& fermrave & punésuara né drejtoring ¢ arsimit nga 21%
aktuale né 30% pérgjaté viteve 2024-2026;

Funksionalizimi i kopshtit komunal pér & ofruar qasje mé € miré né arsim pér
fémijét dhe pérmirésimin ¢ mundésive € punésimit pér graté;

Hapja ¢ dy qendrave dhe 4 vende (€ reja me bazé né komuonitet pér (& ofruar
mundési arsimimi dhe punésimi pér grat€ né komunitet;

Punésimi 1 njé psikologeje pér oftimin e shérbimeve mbéshietése dhe
késhilluese pér graté punonjése né drejtoring arsimore

% Objektivat shtetérore:

Pérkrahjes dhe krijimit t€ parakushteve pér rritje dhe zhvillim t& géndrueshém
ekonomik; rritja e numrit te grave pérfituese ¢ subvencioneve komunale pér
21% me vlere (le shtohet vlera) ne raport me 2023 (18 ceket sa ka gene vlera e
sabvencioneve g€ i kane pérfituar grat).

Qeverisjes s& miré dhe fuqgizimit t& sundimit t& ligjit; Rritja ¢ numrit 1€ grave (&
punesuara per 21% deri 30% né raport me vitin 2023. (n€ kushte baraburta
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perparsi pér gra) (k€tu (€ shiohet % ekzistuese te pundsuarve femra dhe
meshkuj pér vitin 2023)

" Zhvillimit ¢ kapitalit njerézor; si dhe potencialin gjithcanshem & grave dhe
burrave. Rritja e numrit te perfituesve @& bursave studentore pér 50% femra
meshkuj ne raport me vitin 2023 . (kétu te shtohet 30% e pérfitucsve femra dhe
meshkuj)

= Ruritjes s& miréqenies sociale pér t& gjithé qytetarét e Republikés sé Kosovés.
Mbeshtetja financiare pér sirehimoren ¢ grave (vazhdimi i marveshijes
memorandunt mirekuptimi)

" Mbéshtelje lchonave

Si¢ mund t€ shihet objektivat e komunés jané t& lidhura ngusht me objektivat e Shtetit t& Kosovés

Ky dokument ka pérqéllim:

* Promovon disiplingn fiskale dhe t& prezanton vlerésime reale mbi nivelin ¢ & hyrave
buxhetore.
¢ Prezanton politikat fiskale né funksion t& implementimit t& politikave prioritare t& qeverisé.
¢ Siguron njé ambient t& géndrueshém makroekonomik, né funksion t& zhvillimit t& sektorit
privat.
* Percakion kufijt€ e shpenzimeve me géllim gé t& sigurojé nivel t& ulét t& deficitit fiskal,
Objektivat:
a).Shtimi i efikasitetit gjaté operacioneve
* Pérmirésimi i efektivitetit né shpenzimin e buxhetit komunal
¢ Shirytézimi maksimal i burimeve
* Respektimi i afateve kohore gjaté kryerjes s& punéve
* Kryerja e punéve né ményré t& duhur
* Pérzgjedhja e punéve mé prioritet pér realizim
b). Rritja e shpejté e t€ ardhurave
* Rritja e efikasitetit n& inkasim
¢ Zgjerimi i bazés tatimore
c¢).Kontrolli i shpenzimeve dhe reduktimi i shpenzimeve
¢ LEvitimi i shpenzimeve (& panevojshme
¢ Planifikimi i shpenzimeve me kohé
s Pérparésia nga blerja me shumicé
¢ Pérmirésimi i specifikimit pér mallra dhe shérbime
L ]

Planet pér kursim nga shpenzimet — kontratat me afat (8 gjatg
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d). Zhvillimi i aftésive

¢ Trajnimi pér burimet dhe resurset njerézore
* Pérdorimi i gjer€ i kompjuterit
e Profesionalizimi i shérbimeve

¢). T€ sigurohet disiplina financiare

Pajtueshméria me politikén financiare, rregullat, rregulloret dhe me udhézimet
Ekzistenca e kontroileve interne — Auditori i Brendshém

Transparenca gjaté sjelljeve t& vendimeve, informimi publik

Analizat t€ vazhdueshme dhe sipas kérkesave t& shpenzimeve

Realizimi i Buxhetit sipas planit t& rrjedhjes s& parasé sé gatshme ( Cash Plani )

f).Ekonomia

* Zhvillimi i strategjisé komunale p&r promovim ekonomik
* Krijimi i kushteve pér investime & huaja
* Strategjia pér zhvillimin rural

Programet

a. Shqyrtimi dhe pérmirésimi i sistemeve operative dhe transparenca

- Pérmirésimi i politikés sé& prokurimit dhe procedurat

- Shénimet e duhura financiare dhe procedurat ¢ kontabilitetit

- Inventarizimi i duhur dhe menaxhimi i pronés

- Koordinimet né mes departamenteve

- Peérmirésimi i mbledhjes s& t& dhénave dhe analizat gjenerimi i statistikave
giinore

- Menaxhimi i bazés s& t& dhénave dhe pérhapja e informative

b. Pérmirésimi i bazés sé té ardhurave

- Arkétim mé %€ madh t€ tarifave dhe ngarkesave qé jané pér 'u paguar
- Samé shumé tatimpagues né rrjetin e tatimeve

- Cmime (ngarkesa) t& ndryshme

- Ngarkesa t€ reduktuara

¢. Ristrukturimi organizativ
- Shqyrtimi i strukturés organizative Organogrami i Ri
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Veprimet qé kané té béjné me objektivai

Zbatimi i rregulloreve komunale

Shqyrtimi i planit t& punés 2023

Pérgatitja e buxhetit dhe planit t& punés 2024

Pérgatitja e Kornizés sé shpenzimeve afatmesme 2024-2026
Shqyrtimii pérgjegjésive dhe i obligimeve komunale
Menaxhimi i projekteve

Menaxhimi i bazés s& t& dhénave

Monitorimi

Vlerésimi

VVVVVVVVY

Udhézimet kryesore nga Ministria e Financave dhe Ekonomisé Jjané:

(a) LIMITET e granteve q& do t’i caktojé Qeveria Qendrore pér Komuna

(b) Buxheti duhet t& jet& I BALANCUAR. Kjo do t& thoté se Komuna NUK
MUND t& b&jé planin pér shpenzime e cilat e kalon grandet e lejuara dhe
nuk mund & pérgatit buxhetin deficitar.

Perspektiva e politikave fiskale

Njé vémendje e veganté duhet kushtuar politikave fiskale (politikés sé t& ardhurave si nga
grandi I geverisé, t& hyrave vetjake komunale si dhe shpenzimeve. Me kornizén afatmesme té
shpenzimeve 2024-2026 &shté parapare ndérmarrja e njé varg masash duke filluar nga kursimet
né kategorin€ e shpenzimeve publike si rezultat i rekomandimevete FMN-s& e deri t& marrja ¢
masave konkrete né realizimin ¢ t& hyrave né nivel gendror dhe lokal.

- Kontroll m& i ngushté dhe mbledhje e detyrueshme pér ngarkesat dhe tarifat e mbledhura né
nivel lokal.
- Sensibilizimi i qytetaréve pér & kryer obligimet ndaj komunés




Korniza makroekonomike e Komunés éshté sipas Qarkores nr. 2024/01 pér Komuna

Korniza Afatmesme Makroekonomike e Komunés song &shté né pérputhje me Kornizén
Afatmesme Makroekonomike t& Kosovés dhe dokumenteve g€ dalin nga Korniza Afatmesme e
Shpenzimeve (KASH). N& pérgjithési mund & thuhet se fondet nga Grandi Qeveritar dhe Té
Hyrat Vetanake Komunale p&r momentin nuk paraqesin potencial 8 mjaftueshém financiar pér
zhvillimin e komunés, megé nga té hyrat ¢ pérgjithshme nuk jané & mjaftueshme duke u bazuar
né kérkesat sipas Drejtorive t& Komunés soné.

BUXHETI NGA GRANTI DHE TE HYRAT VETANAKE PER VITIN 2024-2026 SIPAS QARKORES

BUXHETORE NR.2024/01
% e Diferenca
Organizata buxhetore Aprovimi | Planifikimi |rritjes s& Projeksioni| Projeksioni
.. |12023.2024
buxhe tit
2023 2024 2025 2026
Administrata e pérgjithshme
5,925,948 6,007,712 12 681,764 7,100,308 7,563,154
Arsimi 3,032,404 3,638,070 120 605,666 3747212 3,859,628
Shendetsia 1,413,572 1,400,735 99 -12.837 1,470,771 1,544,310
Financimi pér shiérbimet rezidenciale 250,000
Grantet 10,371,924} 11,646,517 112| 1,274,593 12,318,291 13,217,092
Te hyrat vetanake 500037 464,450 03| 355871 477939 498219
Totali: 10,871,961| 12,110,967] 111] 1,239,006| 12,796,230 13,715,311

Ne bazg t€ ecurive nga viti paraprak, grantet geveritare pér Komunén e Dragashit si térési do
t& shénojné rritje t& lehé pérmes rritjes se Grantit t& pérgjithshem dhe i Arsimit. Rritja e granteve
geveritare do t& jeté péraférsisht 1% n& krahasim me vitin 2023. Sipas (& dhénave té prezantuara ng
tabelén mé larté, kjo rritje kryesisht bazohet né t& dhénat e pérgjithshme pér ndryshimet buxhetore qg
planifikohen né nivel t& geverisé& nacionale, si¢ parashihet me KASH-in 2024-2026. Rritja kryesisht
eshté reflektuar n& Grantin e pérgjithshem dhe até t& Arsimit (si né tabelen larté)
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Parashikimi i t&€ hyrave vetanake komunale

TE hyrat komunale t& komunés soné realizohen né bazé té Li gjit mbi Financat e Pushtetit Lokal,
Rregullores mbi Tarifat dhe Ngarkesat Komunale, Rregullores mbi Tatimin n& Proné si dhe
dispozitave tjera ligjore té cilat pércaktojng llojet e ndryshme t& t& hyrave komunale.

Bazén e 1€ hyrave komunale e pérb&jné Tatimi né prong, € cilat t& hyra duhet shpenzuar dhe
ekskluzivisht dedikohen né sferén e projekteve dhe investimeve kapitale n€ infrastrukturén rrugore,
ujésjeliés, kanalizim dhe investime tjera q& ju kthehen qytetaréve (tatim paguesve) né investime dhe
ngritjen e infrastrukturés komunale.

T€ Hyrat e Komunés pérbéhen nga:

Tatimi né proné

Tatimi né& toké

Taksa pér automjete motorike
Taksa administrative komunale
‘Taksa pér leje ndértimi

Taksa pér certifikata

Qiraja nga objektet
Bashké-pagesat né arsim
Bashké-pagesat né shéndetési
Té hyra tjera'*

VVVVVVVVVYY

Figura 1: Buxheti Total i Komungs né vite , milion Euro:

510,000 -~

500,000 -~

490,000 -

480,000 |

470,000 47

)

460,000 -

)

450,000 -

440,000 - T
2022 2023 2024 2025 2026
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T& hyrat vetanake komunale, n& anén tjetér, kané shénuar rritje t€ ndjeshme nga viti n& vitg. T& hyrat
vetanake t€ planifikuara pér vitin 2023, 500,037__né vitin 2024 planifikohe nga qendra né 464,450 .né
vitin do (€ jeté njé planifikim normal. 2025, 477,939 dhe 2026 498,219 inkasimi i tarifave dhe

ngarkesave t€ keti ligji q& priten t& inkasohen né vitet né vazhdim.
Planifikimi i t& hyrave né vitet né vazhdim &shté marr nga Qarkorja buxhetore 2024/1.

Kalkulimet e Tatimit né Proné:

Viera e Patundshmérisé — sipas ndarjes sé pronave né kategori zonave

Vlera e Kalkuluar Vjetore - q& duhet t& mblidhet sipas vler&simit t& pronés (nése supozojmé
100% pagesé sipas normave t& pércaktuara me ligj)

Norma e Pagesés Vjetore - Pagesat pér vit, duke pérjashtuar pagesat e borxhit, interesin dhe
penaltité, si pérqindje e vlerés vjetore t& kalkuluar

Borxhi i Akumuluar dhe Pagesa e Pritur ¢ Borchit

Ndryshimet e pritura né normén e pagesés vjetore

Kalkulimet e té hyrave tjera:

T& gjitha (€ hyrat tjera vetanake t& Komunave jané & hyra jo-tatimore (kryesisht taksa dhe
pagesa tjera)

Niveli 1 taksave dhe pagesave tjera vendoset nén principin e mbulueshmérisé s& shpenzimeve

t€ dedikuara pér ofrimin e shérbimit komunal.
Parashikimi i kétyre t& hyrave duhet t& béhet duke parashikuar volumin e shérbimeve (& ofruara
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Tabela 2 PARASHIKIMI I TE HYRAVE VETANAKE SIPAS VITEVE 2024-2025-2026

N Pérshkrim 2023 2024 2025 2026
r. ers ine Plan’L V] s w EH e e a !z[ . e s
a b d e f g
TE HYRAT KOMUNALE
1 TOTALE 500,037 464,450 477,939 498,219
1.1 |TE HYRAT VETANAKE 500,037 464,450 477,939 498,219
1.1,1| Tatimi né proné 200,462 277,233 283,152 294,566
1.1,2| Tatimi né toke 150,718 56,707 57,751 59,766
1.1.3|Taksat komunale 52,857 50,510 52,510 52,510
Licencat dhe lejet (taxat e
bizneseve) 5,000 3,000 5,000 5,000
Certifikatat dhe dokumentet
zyrtare 19,000 19,000 19,000 19,000
Taksat e pajisjeve motorike 17,713 17,510 17.510 17,510
Lejet pér ndértesa 6,144 6,000 6,000 6,000
Taksat tjera komunale 5,000 5,000 5,000 5,000
1.1.4|Ngarkesat komunale 30,000 30,000 30,000 30,000
Ngarkesat regullatore
1€ hyrat nga qiraja 5,000 5,000 5,000 5,000
Bashkg&-pagesat pér arsim
Bashké- t pér shéndetdsi
ASTEpagesat per shendetesi 25,000 25,000 25,000 25,000
Ngarkesat tjera komunale
{giobat)
1.1.5|/T€ hyrat tjera 66,000 50,000 54,525 61,377
1.1.¢iShitja e aseteve
1.1.7/Grantet dhe donacionet 0 0 0
Vendore
T& huaja
1.2 |TRANSFERET QEVERITARE 0 0 0
1.2.1|Granti i pérgjithshém 0 0 0
1.2.2|Granti spe cifik pér arsim 0 0 0
1.2.3 Granti specifik pér shéndetési 0 0 0
1.2.4|Grantet dhe transferet tjera 0 0
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LIMITET FILLESTARE SIPAS QARKORES BUXHETORE Nr.2024/01NGA MEF-i:

2023 2024 2025 2026
Granti pér administratén
Komunale 5,925,948 6,607,712 7,100,308 7,813,154
Granti pér Arsim 3,032,404 3,638,070 3,747,212 3,859,628
Granti p&r Shéndetsi 1,413,572 1,400,735 1,470,771 1,544,310
Gjithsej granti nga BKK 10,371,924 11,646,517 12,318,291 13,217,092
Té hyrat vetanake nga
Buxheti i KK-Dragashit 500,037 464,450 477,939 498,219
Totali i buxhetit Kormnal-
Dragashit 10,871,961 12,110,967 12,796,230 13,715,311

Nga pérmbledhja e shpenzimeve pér KK- t& Dragashit shihet se pér vitin 2024 jang planifikuar

shpenzime prej 12,110,967.00 euro, sipas qarkores s& paré 2024/ 01 nga MEF-i.
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Tabelat né€ vijim jang njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve komunale né bazé & programeve
apo kategorive funksionale si dhe né bazé t& kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim jané ato
aktualet (€ vitit 2023, planifikimi p&r vitin e ardhsh&m 2024 si dhe projeksionet e vitit 2025-2026 jané
gati t& njejta pos pagave dhe meditjve, shpenzimeve kapitale dhe subvencionve,

3.4 Tabela 7: Shpenzimet Komunale 2023 (kétg vit), t& shpérndara né kategori ekonomike dhe

programe

Drejtorité/Programet

:2023-(1{5_!;6 Vi) o o el o

Gjithsej

socialé

" Meditje | Shier Subvencione. | Kapitale” =

Zyra e Kryelari 133,560 20,000 100,000 253,360
Zyra ¢ Kuvendit Komunal 100,800 20,000 120,800
Administrata dhe Personeli 204.202 278.961 483,163
Buxhct dhc Financa 109,392 85,000 !94,392
Sherbimet Publike 127,920 60,000 83,000 270,920
ZyraKomunale pér 34,980 12,000 46,980
Komunitct
Bujqési,Pylltari,inspckcion 118,720 20,000 80,000 218,720
dhe Zhvillim Rural
Kadastra dhe Gjeodezia 42,517 6,000 48,517
Planifikimi Urban dhe 68,595 65,000 3,055,157 3,188,752
Mjedis

 Shéndetési dhe mirgénia

13335721

1,474,572

26,000 |

36,000

Administrata 10,000

Shirbimet ¢ Shéndetisis 900,000 175,000 30,000 333,572 1,438,572
Primare

Sherbimet Sociale 54,000 10,000 3,000 67,000
Kulturé, Rini dhe Sport 68,364 20,000 70,000 191,271 349,635
‘Arsim dhe shkencé [ 3235787 [ 477,000 | 34,000 © 50000 . 358,163[ 4,154,950
Administrata 55,950 137,000 50,000 242,950
Arsim i parashkollor 172,343 172,343
Arsimi Fillor 2,507,494 260,000 26,000 293,163 3,086,657
Arsimi i Mesem 500,000 80,000 8,000 63,000 653,000
GIITHSEY | 5204837 1258961 150,000 3938163 | 10,871,961
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Tabela 8: Shpenzimet Komunale pér (vitin e 1) 2024, t& shpérndara né kategori ekonomike dhe

pregrame

4’000,000 =

| Drejtoxrité/ | i e
amnot | | Investimet | - Gjithasejt -
Kapltale L
Zyra ¢ Kryetari 133,000 275,000
Zyra e Kuvendit Komunal 16509 0 210,000 20,000 230,000
Administrata dhe Personeli 16309 36 275,000 300,000 375,000
Céshtje Gjinore 16509 1 8.200 3000 11,200
Buxhet dhe Financa 17509 18 133,800 85,000 218,800
Sherbimet Publike 18413 21 164,000 60,000 119,000 343,000
Zyra Komunale pér 19545 5 42,000 12,000 54,000
Komunitet
Bujgési,Pylltari,inspekcion 47009 20 160,000 20,000 260,000
dhe Zhvillim Rural
Kadastra dhe Gjeodezia 65045 8 42,000 6,000 48,000
Planifikimi Urban 66350 10 91,000 70,000 3,590,942 3,751,942
dheMijedis
Shéndetési dhie mirgénia 18 150,735 -1;4_66,735
Administrata 73018 3 31,000 41,000
Shitrbimet e Shéndetésis 73550 115 | 1,060,000 175,000 40,000 150,735 1,425,735
Primare
Sherbimet Sociale 75541 10 69,000 10,000 3,000 32,000
Kulturé, Rini, Sport 85009 12 85,000 20,000 159,500 334,500
Arsim dhe shkenct pn il O BBy 4460750
Administrata 8 61,0001 137,000 248,000
Arsimi parashkollor 92370 29 214,000 214,000
N 93240 376 | 2,970,000 264,967 30,000 98,823 3,363,790
Arsimi fillor
Arsimi i mesem 94441 72 547,000 80,000 8,000 635,000
Gihesst 318,

12,110,967
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Tabela 9: Shpenzimet Komunale, projeksionet 2025 (vitin e 2), t& shpérndara né kategori ekonomike

dhe programe

Zyra e Kryetari 16009 14 155,000 20,000 130,000 305,000
Zyra e KuvenditKomunal 16909 0 310,000 20,000 330,000
Administrata dhe Personeli 16309 |36 300,000 350,000 650,000
Céshije Gjinore 16509 1 8,200 3000 11,200
Buxhe tdhe Financa 17509 | 18 | 133,300 85,000 218,800
Sherbimet Publike 18413 1 21 | 164,000 60,000 119,000 343,000
Zyra Komunale pér Komunitet | 19945 | 5 42,000 12,000 54,000
Bujqgési,Pylltari,inspekcion dhe {| 47009 20 160,000 20,000 70,000 250,000
Zhvillim Rural

Kadastra dhe Gjeodezia 65045 | 8 42,000 6,000 48,000
Planifikimi Urban dheMjedis | 66350 | 10 | 91,000 65,000 3,886,459 4,042,439
Shéndefestd 75771 1,536,771
Administrata 73018 3 31,000 10,000 41,000
Shérbimet ¢ Shéndetésis 73550 {115] 1,080,000 200,000 40,000 175,771 1,495,771
Primare

Sherbimet Sociale 75541 [ 10 { 69,000 10,000 3,000 82,000
Kulturé, Rini, Sport 85009 12 85,000 20,000 70,000 160,000 335,000
Axsim dhe shkenet 000 B0 45900t
Administrata 61,000] 137,000 268,000
Arsimi parashkollor 92370 | 29 | 214,000 214,000
Arsimi fillor 93240 | 376 3,050,000 300,000 30,000 80,000] 3,460,000
Arsimi 1 mesem 94441 72 560,000 80,000 8,000 648,000
Gjithesejt 758 6,556,000 74,302,230] 12,796,230
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Tabela 10: Shpenzimet Komunale, projeksionet 2026 (vitin e 3), té shpérndara né kategori ekonomik

dhe programe

Subvencione -

Tavestimet |

| ‘Kapitale - |- Gjithésejt

Zyrac Kryctari 14 ] 155,000 20,000 150,000 | 325,000
Zyra e Kuvendit Komunal 16909 0 320,000 20,000 340,000
Administrata dhe Personeli 16309 36 275,000 400,000 675,000
Céshtje Gjinore 16509 1 8,200 3,000 11,200
Buxhet dhe Financa 17509 18 133,800 85,000 218,300
Sherbimet Publike 18413 21 164,000 60,000 119,000 343,000
Zyra Komunale pér 19545 5 42,000 12,000 54,000
Komunitet

Bujqési,Pylltart,inspekcion 47009 20 160,000 20,000 70,000 250,000
dhe Zhvillim Rural
Kadastra dhe Gjeodezia 65043 8 42,000 6,000 48,000
Planifikimi Urban dhe 66350 10 91,000 65,000 4,397,001 4,553,001
Mjedis

'Shéﬁdétés:i'dhé’ mirgéni P e

'ES(:lCizile:-:-= T Ly 209’310
Administrata

Shérbimet ¢ Shéndetitsis 735350 115 1,100,000 220,000 40,000 209,310 1,569,310
Primarc
Sherbimet Sociale 10 100,000 129,000 3,000 100,000 332,000
Kulturg, Rini, Sport 12 85,000 20,000 70,000 100,000 275,000

."Arsim.dh‘e-'shkenc‘e"_:_-__; |.485 3,975,{){}0 17,000 X 80,000 f_:-ﬁ;'=_’:_1:,680,{300_
Administrata ' T8 | 61,00 137,000 70,000 ' 268,000
Arsimi parashkollor 29 214,000 214,000
Arsimi [illor 376 | 3,100,000 300,000 30,000 80,000 3,510,000
Arsimi | mesem 72 600,000 80,000 8,000 688,000
Gibeseit. [esezo00 | ~[He0000 T Tamseatt | 13710
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PROGRAMI KOMUNAL I INVESTIMEVE PUBLIKE (PIP)

Programi komunal pér Investime publike pérfshing t& gjitha projektet e aprovuara sipas prioriteteve té
pércaktuara me Buxhetin pér vitin 2024-2026, nga ana e Kuvendit Komunal t& Dragashit sipas
proceseve buxhetore t& zhvilluara dhe & aprovuara .

N& tabelén e mé poshtme paraqesim listén e projekteve kapitale & parapara me buxhet té& vitit 2023 me
financim nga t€ hyrat vetanake si dhe nga mjetet e Grantit & destinuara pér shpenzime kapitale .
Gijithashtu né kété tabelé do t€ paragesim edhe projektet e planifikuara pér vitin fiskal 2024-2026, nga
t€ hyrat vetanake t€ parashikuara si dhe nga mjetet e Grantit per shpenzime kapitale.

Kjo list¢ e planifikuar pér vitin 2024-2026 mund t& plotésohet edhe me projekte t& tjera por edhe mund
t¢ largohen disa nga planifikimi, por ky plotésim dhe modifikim i projekteve mbetet pér mé& voné.
Kéto plotésime dhe modifikime mund &€ béhen nga drejtorité pérkatése gjaté shqyrtimeve pér prioritet
té Investimeve Kapitale si dhe gjaté diskutimeve me Komitetin pér politiké dhe financa si dhe me
struktura tjera Komunale, por gjithashtu edhe ng takimet me qytetaré.
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Lista e Shpenzimve Kapitale pér vitin 2024-2026

Projektet sipas programeve-nénprogrameve Planifikimi pér viti 2024 Parashikimi |Parashikimi
Nr: | Planifikimi urban dhe mjedis Granti TV Totali 2025 2026
Ndértimi 1 ujésjellésit Kryesor né
1 |Dragash,Xerxé Rrencé,Kapre,Bellobradé,Bruté, Zgatar, Krstec,Rapqé,Plavi, Brezne, Lubovisht, K
ukalané,Mliké, Vranig,Leshtan 1,860,550.00; 139,450.00} 2,000,000.00} 3,886,459.00f  4,397,001.00
2 |Ndértimi i fabrikes pérpunimin e ujit né Dragash 500,000.00 500,000.00
3" {Ndértimi i ujsjelisit né vendin' Kukuljane né fshatin Kukajan - ©118,430.001 4 5118,430:00
4 |Kubzimi i rrugeve né fshatin Kosav 23,863.00 23,863.00
5 |Ndertimi i kanalizimit dhe kubzimi ne rrugen Brezne-Likeni né fshatin Brezne 128,000.00 128.000.00
6 |Kubézimi i rrugéve dhe infrastrukeurés pércjellése né fshatin Shajne 44,655.00 44,655.00
7 Asfalltimi i rruges Brrut-Zgatarr dhe rregullimi i rrugeve té asfalltuara
Kuk,Kosav,Pllajnik,Kapre,Brrut,Brezne,Buge Pllav,Rrenc dhe Shajne 7.497.00 7.497.00
8 [Asfallltimi i rruges Kapre-Rrenc 6,810.00 6,814.00
9 [Ndrigimi publik ne rrugen Zasoja né fshatin Bellobrd 10,000.00 10,000.00
10 {Ndertimi i parkut ne Dragash 40,000.00 40,000.00
11 |Investime me Bashkfinacim 55,000.00 55,000.00
12 1Kubzimi i rrugeve né tri lagjet né fshatin Zaplluxhe 45,000.00 45,000.00
13 [Kubzimi i rrugeve né fshatin Blag 27.,000.00 27,000.00
14 |Rregullimi i kaptazhave t& ujit n& fshatin Blac 10,000.00 10,000.00
15 {Ndertimi i parkut n& fshatin Blag 13,000.00 13,000.00
16 |Kubzimi i rrugeve ne fshatin Bresan 60,000.00 60,000.00
17 {Kanalizimi n& fshatin Bresan 12,000.00 12,000.00
18 |Kanalizimi né fshatin Kuklibeg 24,000.00 24,000.00
19 JKubzimi né fshatin Buzez 15,000.00 15,000.00
20 {Ndertimi i uyjmbledhsave n& fshatin Kuk 20,000.00 20,000.00
21 |Kubzimi né fshatin Kuk 30,000.00 30,000.00
22 INdértimi i fushes sportive né fshatin Pllajnik 20,000.00 20,000.00
23 |Xerxe 10,000.00 10,000.04)
24 [Kubzimi i rrugeve né fshatin Zym 20,000.00 20,000.00
25 {Kubzimi i rrugeve né fshatin Buge 10,000.00 10,000.00
26 |Ndertimi i kanalizimit ne fshatin Buge 19,283.00 19,283.00
27 |Kubzimi i rrugeve ne fshatin Plavé 20,000.00 20,000.00
28 [Ndertimi i kanalizimit dhe infrastruktures percjellse né fshatin Zgatar 7,000.00 7,000.00
29 |Kubzimi i rrugeve né fshatin Zgatar 10,000.00 10,000.00
30 {Kubzimi i rrugeve né fshatin Brrut 15,000.00 15,000.00




Kubzimi i rrugeve né fshatin Bellobrad 18,000.00 18,000.00
Ndertimi i murit mbrojtes dhe kubzimi i rrugeve né fshatin Kosav 15,000.00 15,000.00
Kubzimi | rugeve né fshatin Kapre 10,000.00 10,000.00
Kubzimi i rrugeve né fshatin Rrenc 10,000.00 10,000.00
{Kubzimii rmupeve dhe Eb.mmqmﬁﬁm fits} mmrmﬁm Brod :36:404.00] L0 36,404:00

136 |Ndertimi i murit Eg.o:om né mm:mzu Umﬁmmo ~10,000.00, S 10.000.00
37 IKubzimi :..Emoed né fshatin Back -10,000.00{ £10,000.00
38 |Kubzimii i m.cqns,w né fshatin Leshtan :20,000.00
39 N:wm_g i rrugeve né mmrmzn Wmaom 20,000:00
10; BEVE, Tl t 20,000.00
130,000.00

-~ 20,000.00

80,000.00

40,000.00

10,000.00,

0.000:00

Shéndetési &mm a&wﬁmﬁm .wa&&m

1 |Ndértimi i objektit t& gendrés s¢ Mjekésisé familjare ng fshatin Krushevé- projekt dy vjegar 140,735.00] 10,000.00| 150,735.00] 175,771.00 209,310.00
Kulturé Rini Sport
1 _i{Ndertimi i stadionit dhe infrastruktures perciellse né Ummﬁr 79,500.00 79,500.00] 160,000.00 100,000.00
2 |Asfalltimi i rruges Dragash-Stadium 40,000.00 40,000.00
3 _|Ndertimi i trotuareve dhe ndrigimi i rruges Dragash-Stadium 40,000.00 40,000.00
Arsimi dhe Shkenca
1 [Ndértimi i dyshemes dhe blerja e paisjeve pér sallen e fiskulltures né shkolles 28 Nentori né fsha) 50,000.00 50,000.00 80,000.00 80,000.00
2 {Renovimi i shkolla fillore Zenuni né fshatin Brod 28,823.00 28,823.00
3 |Regullimi i nxemjes gendrore né shkollen fillore Ulina né Kosav 20,000.00 20,000.00
TOTALI 3,850,550 149,450  4,000,000] 4,302,230 4,786,311







